pertinente, confiram-se os seguintes excertos do acórdão regional (fls. 133-136):

`Convém salientar que, em sede de contestação, a ora Recorrente limitou-se a argumentar que realizou 02 (duas) doações 
financeiras para sua própria campanha eleitoral, no valor total de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), sem nada esclarecer sobre 
as doações financeiras efetuadas ao Diretório Municipal de Coroatá do PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - 
PMDB, correspondentes ao valor de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais).

Ademais, concedeu-se nova oportunidade à Recorrente para esclarecer os fatos (alegações finais), no entanto, ela quedou-se 
inerte.

Nada obstante, somente em sede de embargos de declaração a Recorrente aventou nova tese defensiva, obtemperando que,

[...]

Na espécie, a Recorrente efetuou doação financeira para o Diretório Municipal de Coroatá do PARTIDO DO MOVIMENTO 
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - PMDB, razão pela qual deveria observar o limite de doação do artigo 23, §1º, da Lei 9.504/97.

[...]

Isto compendiado, assento que a doação financeira, no valor de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), ao Diretório Municipal 
de Coroatá do PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - PMDB ultrapassou em R$ 70.936,05 (setenta mil, 
novecentos e trinta e seis reais e cinco centavos) o limite permitido pela legislação eleitoral, sendo adequada à espécie a multa 
aplicada na sentença em seu patamar mínimo."

Para se alterar o que restou decidido no acórdão recorrido e entender como pretende a recorrente, no sentido de que as falhas

[...]

proveniente da Receita Federal. Explico. 

Na análise da doação realizada, a Lei das Eleições assim dispõe: 

[...]

As informações prestadas pela Receita Federal do Brasil (envelope acostado na contracapa do vol. 1) asseveram que a empresa 
representada doou o valor de R$ 130.000.00 (cento e trinta mil reais) ao PSDB - Diretório Nacional/DF na campanha eleitoral de 
2014. Por ter auferido faturamento bruto em 2013 no valor de R$ 2.554.769,43 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e quatro 
mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e três centavos), ultrapassou o limite de 2% admitido para doação, vez que 
poderia ter doado, no máximo, R$ 51.095,39 (cinquenta e um mil, noventa e cinco reais e trinta e nove centavos), sendo devida 
a sanção imposta na r. sentença de primeiro grau. 

Por outro lado, no que concerne à aplicação da sanção de proibição de participar de licitações públicas e de celebrar contratos 
com o Poder Público pelo período de 5 (cinco) anos, de fato constituem penalidades autônomas em relação à sanção primária,

[...]

de que não foi cometido ilícito eleitoral também não procede pelas provas documentais acostadas aos autos, principalmente o 
ofício proveniente da Receita Federal. [...] As informações prestadas pela Receita Federal do Brasil (envelope acostado na 
contracapa do vol. 1) asseveram que a empresa representada doou o valor de R$ 130.000.00 (cento e trinta mil reais) ao PSDB - 
Diretório Nacional/DF na campanha eleitoral de 2014. Por ter auferido faturamento bruto em 2013 no valor de R$ 2.554.769,43 
(dois milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e três centavos), ultrapassou 
o limite de 2% admitido para doação, vez que poderia ter doado, no máximo, R$ 51.095,39 (cinquenta e um mil, noventa e 
cinco reais e trinta e nove centavos), sendo devida a sanção imposta na r. sentença de primeiro grau"  (fls. 471-472 - grifei).

A pretensão de alterar a conclusão do Tribunal a quo, sob o argumento genérico de que não houve excesso de doação - "basta 
o desrespeito aos limites [é irrelevante o fato do doador não ser "reincidente" ] objetivamente expresso no dispositivo legal